ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BA TƠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v lập phương án

phòng, chống hạn hán,

thiếu nước, năm 2025

trên địa bàn huyện

Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2025

             Kính gửi:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 959/UBND-KTN ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

năm 2025.

Căn cứ Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND huyện về

việc phê duyệt Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2025 trên địa

bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

 1. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cường truyền thông về tình hình các nguồn nước thường xuyên xảy

ra hạn hán, thiếu nước đến với người dân để nâng cao nhận thức sử dụng nước

tiết kiệm, hiệu quả trong mùa nắng hạn năm 2025.

- Chỉ đạo Tổ chức thủy lợi cơ sở thường xuyên nạo vét kênh mương, khơi

thông dòng chảy, sửa chữa cống lấy nước, đắp đập tạm, đào ao để bơm nước

phục vụ cho sinh hoạt và áp dụng các biện pháp tưới tiết kiệm chống hạn cho cây

trồng khi hạn hán xảy ra.

- Khẩn trương, lập và phê duyệt Phương án phòng, chống hạn, thiếu nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh năm 2025 trên địa bàn UBND các xã,

thị trấn quản lý để phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương. Trong đó

phải cụ thể từng biện pháp công trình, phi công trình, chuẩn bị, chủ động bố trí

nguồn kinh phí và kế hoạch triển khai chống hạn do thiếu nước phụ vụ dân sinh

và sản xuất năm 2025 đạt hiệu quả.

- Thời gian, hoàn thành và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp

và Môi trường) trước ngày 30/3/2025.

2. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường

Trên cơ sở các phương án và quyết định phê duyệt của UBND các xã, thị

trấn, tham mưu tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/4/2025; đồng thời,

theo dõi, tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý đối với các địa phương không

thực hiện hoặc không đúng thời gian quy định.

2

2

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi

trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&MT (Phát).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-14T10:27:54+0700

		2025-03-14T11:03:11+0700

		2025-03-14T11:03:11+0700

		2025-03-14T11:03:11+0700